
QUARTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20126 CADERNO 8

Estadual
19572137374660000    339033              0101000000          
Estadual
19572137874750000    339033              0101000000          
Estadual
19572137874760000    339033              0101000000          
Estadual
19572137874790000    339033              0101000000          
Estadual
19573137666190000    339033              0101000000          
Estadual
19128120140980000    339033              0101000000          
Estadual
19122129745340000    339033              0101000000          
Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43B
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Telefone: 9132238710
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400117

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/06/2012
Valor: 0,00
Vigência: 20/06/2012 a 19/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 
20.06.2012 a 19.06.2013 o prazo de vigência do Contrato 
nº 06/2011, atendendo a conveniência administrativa da 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, 
de acordo com o que prevê a Cláusula Décima Primeira do 
Contrato Original – DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO.
Contrato: 6
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: TC COMERCIO DE COPIADORAS LTDA
Endereço: AV MAGALHÃES BARATA, Bairro: NAZARE, 1268
CEP. 66063-240 - BELEM/PA
Telefone: 9133665100
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400165

PORTARIA Nº 396 DE 26 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CÁSSIA SANTOS DA ROSA, 
identidade funcional nº 57203405/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – História para responder pela Chefi a de Gabinete 
desta Secretaria, no período de 02.07 a 31.07.2012, com todas 
as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da 
titular SILVIA HELENA DIAS DE ARRUDA CÂMARA BRASIL 
identidade funcional nº 57218497/4, que se encontra em gozo 
de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 26 
de junho de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400393

PORTARIA: 397
Objetivo: Participar de inauguração da Usina Extratora de Óleo 
de Palma, da Empresa Biopalma.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58492762/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (Secretário Adjunto) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 26/06/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400407

PORTARIA: 398
Objetivo: Conduzir o Secretário Adjunto que participará de 
inauguração da Usina Extratora de Óleo de Palma, da Empresa 

Biopalma.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571963453/JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 26/06/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399752
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA

MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: APOLINARIO GILMAR RIBEIRO MUNIZ MENDES
FUNÇÃO: MOTORISTA
PERÍODO: 30/07/2012 à 29/07/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/62393 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
EXCLUSÃO E CESSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399855
PORTARIA Nº. 1369/2012-GAB/SEMA DE 22 DE JUNHO 

DE 2012.
ASSUNTO: EXCLUSÃO E CESSÃO
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Processo 2012/253891;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR da Portaria n° 1395/2010-GAB/SEMA de 
31/05/2010, publicada no DOE 31.688, de 16/06/2010, que 
cede o servidor ALDO DE JESUS DO NASCIMENTO MORAES ao 
LACEN a contar de 01/07/2012.
II - CEDER para o HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS o servidor ALDO DE JESUS DO NASCIMENTO MORAES 
a contar de 01/07/2012, com ônus para o órgão de destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de junho de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399970
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Temporário / GERUSA ASSUNCAO RIZ BRAGA (TECNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400090

PORTARIA Nº1363/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 21 DE 
JUNHO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Memo. nº67077/
CONJUR, de 15/06/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
SIMONE VIEIRA RODRIGUES, matrícula nº.5662648/1, 
ocupante do cargo de Consultora Jurídica, lotada na Consultoria 
Jurídica - CONJUR, no período de 12.07.2012 a 10.08.2012, 
referente a 1ª parcela do triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de junho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400099

PORTARIA Nº1366/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 21 DE 
JUNHO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 

nº2012/16648, de 04/06/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
MARIA DO SOCORRO PEREIRA CUNHA, matrícula 
nº.28398/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Gerencia de Projetos Agrossilvipastoris, no período 
de 09.07.2012 a 07.08.2012, referente a 1ª parcela do período 
aquisitivo 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de junho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400103

PORTARIA Nº1352/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 21 DE 
JUNHO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 127948A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 26 (vinte e seis) dias de Licença Saúde à servidora 
SHIRLEY DO SOCORRO COSENZA DUARTE, matrícula nº. 
57194234/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Consultoria Jurídica, no período de 01/06/2012 a 
26.06.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de junho de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 400434

Contrato: 41
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel para para funcionamento de base 
administrativa de sete Unidades de Conservação da Região 
da Calha Norte no Estado do Pará (Parque Estadual de Monte 
Alegre, APA Paytuna, Flota Faro, Flota Trombetas, Flota Paru, 
ESEC Grão Pará e Rebio Maicuru), no Município de Monte 
Alegre/PA.
Valor Total: 18.000,00
Data Assinatura: 26/06/2012
Vigência: 26/06/2012 a 25/06/2013
Dispensa: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138064550000    339036              0116002102          
Estadual
Contratado: LIANA YUKA OTAKE
Endereço: Av Cnso Furtado, 1663
CEP. 66040-100 - Belém/PAComplemento: Apartamento 1205
Telefone: 9130810675
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400473

Convênio: 2
Exercício: 2012
Objeto: Cooperação Financeira para o desenvolvimento de 
ações conjuntas para a realização do Cadastro Ambiental Rural 
- CAR local, com a regularização ambiental de 2.000 (dois mil) 
imóveis rurais, incluindo a APA Paytuna, por meio do CAR. Para 
o desenvolvimento dessas ações, será realizado o pagamento 
de uma bolsa no valor de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta 
reais) para 20 (vinte) alunos da Escola de Educação Tecnológica 
do Estado do Pará.
Valor Total: 48.600,00
Assinatura: 25/06/2012
Vigência: 25/06/2012 a 24/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166470000    334041  0116000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE 
ALEGRE
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400292

PORTARIA Nº1395/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 26 DE 
JUNHO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 


